UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:  1073/STTTT-CNTT
V/v đẩy mạnh  triển khai việc quét mã QR

để quản lý thông tin người ra vào cơ quan,

tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng chống

dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 29  tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Các Hội, đoàn thể tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh Gia Lai;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai;

- Báo Gia Lai;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Gia Lai;

- Các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn tỉnh Gia

Lai;

- Bưu điện tỉnh Gia Lai.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

2278/BTTTT-THH ngày 25/6/2021 về việc đẩy mạnh triển khai việc quét mã

QR để quản lý thông tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ

phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo về phòng

chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Gia Lai;

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai đề nghị các đơn vị, địa phương

tiếp tục triển khai việc quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào cơ quan, tổ

chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo phương án

cụ thể như sau:

1. Địa điểm áp dụng:

- Các địa điểm kinh doanh, làm việc, giải trí: Trụ sở làm việc; khu công

nghiệp, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; khách sạn, cơ sở lưu trú;

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống phục vụ tại chỗ; quán bar; vũ trường;

karaoke; cơ sở dịch vụ xoa bóp (massage), làm đẹp; phòng tập thể dục, thể hình;

cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn (theo quy định của Ban tổ chức hoặc

người có thẩm quyền triệu tập)...

- Nơi tập trung đông người: Bệnh viện, các cơ sở y tế; chung cư; trường

học; nhà ga, bến xe, bến tàu, nhà chờ và trên phương tiện giao thông công cộng;

trung tâm thương mại, siêu thị; chợ đầu mối, chợ dân sinh, cửa hàng cung cấp

-2-

các dịch vụ thiết yếu; đám tang, đám cưới; địa điểm tham quan, du lịch, vui

chơi, giải trí; khu tâm linh...

2. Đề nghị Uỷ ban nhân dân cấp huyện: Chỉ đạo quyết liệt, triển khai

việc khai báo y tế điện tử và quét mã QR để kiểm soát thông tin người ra vào đối

với các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm trên địa bàn theo hướng dẫn tại Quyết

định số 2666/QĐ-BYT ngày 29/5/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn

sử dụng các ứng dụng khai báo y tế và phát hiện tiếp xúc gần phục vụ phòng,

chống dịch bệnh Covid-19; đảm bảo tất cả đối tượng áp dụng trên địa bàn đều

triển khai được việc quét mã QR quản lý thông tin người ra vào; triển khai các

giải pháp hướng dẫn, nhắc nhở, yêu cầu người dân khi ra vào cơ quan, tổ chức,

công sở, các địa điểm công cộng cần thực hiện quét mã QR.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo, cơ sở dạy nghề, trường cao đẳng, phân

hiệu các trường đại học trên địa bàn triển khai biện pháp quét mã QR để quản lý

thông tin người vào ra.

4. Đề nghị Sở Giao thông Vận tải: Chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải hoạt

động trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm việc quét mã QR để quản lý thông

tin người ra vào tại các bến xe, các phương tiện giao thông vận tải công cộng.

5. Đề nghị Sở Y tế: Chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở y tế triệt để triển khai

việc quét mã QR để quản lý thông tin người vào ra vào.

6. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các khách sạn, đơn

vị lữ hành triển khai việc quét mã QR và phổ biến, khuyến nghị khách hàng thực

hiện.

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh, các Hội, Đoàn thể tỉnh: Vận động,

hướng dẫn đoàn viên, hội viên, các cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm trên địa

bàn triển khai, thực hiện việc quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào.

8. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Gia Lai: Phổ biến, vận động các

doanh nghiệp tổ chức triển khai biện pháp quét mã QR để quản lý thông tin

người vào ra; đề nghị người lao động trong doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc.

9. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai: Tăng cường đưa

tin tuyên truyền về việc khai báo y tế, sử dụng ứng dụng phát hiện tiếp xúc gần

(Bluezone), triển khai quét mã QR để quản lý thông tin người ra vào cơ quan, tổ

chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng chống dịch Covid-19.

10. Bưu điện tỉnh: Chỉ đạo các nhân viên tại bộ phận giao dịch tuyên

truyền, vận động các tổ chức, cá nhân đến liên hệ giao dịch thực hiện nghiêm

túc việc quét mã QR để kiểm soát thông tin người ra vào.

(Các tài liệu hướng dẫn sử dụng và triển khai quét mã QR để quản lý người

-3-

ra vào tải về tại địa chỉ: https://bluezone.gov.vn/tai-lieu; https://tokhaiyte.vn;

hoặc hướng dẫn tại Công văn số 252/STTTT-CNTT ngày 25/02/2021 của Sở

TT&TT được gửi kèm)

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm,

phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TT&TT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BCĐ PC dịch Covid-19 tỉnh (báo cáo);

- Lưu: VT, P.CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                     Đặng Quang Khanh

https://bluezone.gov.vn/tai-lieu

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-29T15:24:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Đặng Quang Khanh<khanhdq.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-29T15:24:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!